Brandeis University
Library

The Gift of
Mrs. Pat C. Flick
Los Angeles, California
a Life Member of the
Women's Committee of Brandeis University

Vienna, 1857

T A B U L A E

CODICVM MANV SCRIPTORVM

PRAETER GRAECOS ET ORIENTALES

IN BIBLIOTHECA PALATINA VINDOBONENSI
ASSERVATORVM

EDIDIT

ACADEMIA CAESAREA VINDOBONENSIS

VOLVMEN IX.

(CODICVM MUSICORVM PARS I.)

COD. 15501—17500.

VINDOBONAE

VENVM DAT CAROLI GEROLDI FILIVS BIBLIOPOLA ACADEMIAE

MDCCCXCVII.

TYPIS ADOLPHI HOLZHAVSEN
C. AC R. AVLAE ET VNIVERSITATIS TYPOGRAPHI.

Hoc IX. volumen 'Tabularum codicum manu scriptorum praeter graecos et orientales in bibliotheca palatina Vindobonensi asservatorum' priorem catalogi codicum musicorum partem, qua numeri 15501—17500 describuntur, efficit atque collectionem illustrat, quae non modo ad musicam historiam et palaeographiam accuratius intellegendas apparatus insignem suppeditat, sed propter manuscripta autographa et exemplaria unica etiam pretiosissima habetur. Maximi autem momenti collectio haec est rebus litterariis in Austria cognoscendis: haec enim studia ab aula Caesarum potissimum profecta sunt qui, praestantissimorum Europae poetarum et musicorum fautores exstiterunt. Dramata musica haud pauca, multae compositiones musicae alius generis, carmina cum epica tum lyrica nisi in collectione nostra non inveniuntur, et perpaucis usque ad hunc diem innotuerunt.

Ubertas, qua collectio musica e. r. bibliothecae palatinae inter alias collectiones singulariter praecellit, diligenti curae praefecti Mauricii comitis a Dietrichstein, artium liberalium amantissimi debetur, qui antiquissimos codices musicam sacram atque omnes musicam profanam continentes ex archivo musico capellae palatinae transferendos curavit.

Cum vero indicem horum codicum musicorum inde ab initio fere saeculi iam inchoatum ad finem perducere eoque simul magnum opus 'Tabularum' consummare constitueremus, ea re et memoriae illustrissimi illius praefecti et de hac collectione optime meriti, honorem

a*

IV

debitum nos soluturos et litteris ipsis haud medioeriter profuturos esse putavimus.

Quod vero nobis tandem contigit, hoc volumen in publicum emittere, non exiguum antecessoris nostri, Guilelmi Equitis de Hartel, qui ante duos fere annos ad negotia ministerii cultus et eruditionis curanda advocatus est, meritum praedicari aequum est.

Rationes vero, quae in conficiendo hoc catalogo valuerunt, in praefatione sequente ab amannensi D^{re} Josepho Mantuani, cui describendi negotium delegatum erat, accurate expositae sunt.

Henricus Eques de Zeissberg.

Describendi rationem, quam in hoc Tabularum volumine, quod libros musicos continet, secuti sumus, paucis explicari defendique necesse est; nam a reliquorum voluminum ratione diversa est propriisque difficultatibus implicata, quae inprimis in totius bibliothecae statu ac ordine positae sunt.

Quem cum iam non mutare liceret, excusatum iri speramus, si Emilii Bohn et Emilii Vogel exempla summis laudibus digna, qui musicam manu scriptam in bibliothecis Vratislaviensi et Guelferbytana asservatam seite disposerunt egregieque descripserunt, consequi non potuimus. Qui dum thesauros suarum bibliothecarum in ordinem novum eumque aptissimum ipsi redigerent et tractarent, nos hac libertate, ordine immutabili nostrae bibliothecae impediti, quo codices musici non partem separatam per se constituunt, sed cum reliquis diversae materiae codicibus corrente numero coniuncti sunt, uti non potuimus. Ita e. g. codices cantus sacros continentes inter Theologiae libros positi sunt, et alii alibi. Quare nec certus ordo intra hanc librorum musicorum collectionem, quam descripturi sumus, apparebit et multi codices eius generis in hoc volumine videbuntur neglecti, quorum descriptio in praecedentibus harum Tabularum voluminibus locum invenit. Hoc malum ex parte quidem ita corrigere in animo est, ut horum codicum dispersorum appendicem addendo totius materiae musicae, quam bibliotheca Palatina possidet, quasi instar studiosorum commoditati exhibeamus.

Ordo vero, si eum dicere licet, quo libri musici in hac bibliotheca digesti sunt, historia totius collectionis, quomodo instituta et paulatim aucta sit, explicatur.

Conditor autem eius, comes Mauritius a Dietrichstein, celeberrimus bibliothecae praefectus idemque artium liberalium fautor felicissimus celebrari debet; ante eum enim non multi codices eius generis aderant, si exceperis, quos coenobia per Austriam saeculo XVIII. sublata, ex Carnioliâ, Tyrolî, Styria potissimum suppeditaverant, qui plerique omnes, ut diximus, theologiceis codicibus inserti erant.

Is igitur anno 1826 mense Iunio 47 volumina maiora musicam, quam vocant polyphonam, saeculorum XVI. et XVII. continentia, ex archivo musico

capellae Palatinae huc transportanda curavit eorumque numerum anno 1828 eum autographos, quos dicunt, codices colligere coepisset, pretiosis exemplaribus auxit.

Anno deinde 1829 mense Martio ex eodem archivo capellae Palatinae, quotquot ibi exstabant libri, in decantandis divinis officiis et celebrandis spectaculis iam non adhibendi ibique ab usu publico remoti, accesserunt. In hoc numero erat collectio imperatoris Leopoldi I. privata in bibliotheca eius cubicularia, dum vivebat, asservata, quae dramata musica, cantatas, serenatas, oratoria et alia id genus, partim ab aliis auctoribus composita et Leopoldo I. vivente praesentata, partim a Leopoldo ipso inventa et modulata complectebatur; praeterea erant opera sacri et profani generis post Leopoldum I. comparata vel composita, quae in aula imperatorum musicae artis amantissimorum, Iosephi I., Caroli VI. et Mariae Theresiae audiri spectarique solebant.

Sunt vero haec exemplaria maximam partem in synopsis vel, ut dicunt, in partituram redacta, plura autographa.

Praeter comitem a Dietrichstein non exiguam accessionem bibliotheca Palatina Iosepho ab Eybler, primo capellae magistro debet, qui partituras autographas ad 34 dramata, 7 cantatas aliasque compositiones pertinentes, quarum auctor Antonius Salieri erat, ex archivo societatis, quae 'Witwen- und Waisen-Pensionsfonds-Gesellschaft der Wiener Tonkünstler' appellabatur, anno 1831 transportandas curavit.

Anno 1832 haec tota librorum musicorum collectio a reliquis diversi generis, quos bibliotheca possidebat, libris seimneta, per 'armaria' 16, quae vocabantur 'nova', disposita atque in ordinem redacta est, nisi quod libri manu scripti et impressi non separabantur. Indicem eius collectionis duplicem, scilicet indicem locorum et indicem plus 8000 operum auctorumque alphabetico ordine Antonius Schmid conficere et opera describere coepit. Haec descriptio brevis, ab auctore musicae disciplinae, quae tum erat, peritissimo lingua germanica instituta, non tam argumenta ipsa librorum, quam externam eorum speciem, formam, mensuram, genus chartae, linearum numerum et similia accuratius indicabat et tamen summa laude digna fuit maximumque usum per proxima tempora, dum post Schmidii mortem bibliotheca custode musicae disciplinae aeque perito egebat, paravit. Magnopere igitur dolendum est, quod opus unius viri indefesso labore et singulari scientia confectum, non integrum ad nos pervenit suoque pretio privatum est.

Cum enim anno 1850 et seqq. Tabularum harum edendarum causa codices bibliothecae in novum ordinem dirigendi essent, codices musici, postquam librorum manu scriptorum et impressorum partitio facta est, cum reliquis codicibus consociati numericisque currentibus signati sunt. Deinde cum codicum manu scriptorum, quotquot in bibliotheca exstabant, brevis descriptio instituenda atque academiae Vindobonensis consilio et impensis his Tabularum voluminibus latino sermone publicanda esset, Antonii Schmid schedae germanica lingua conscriptae primum a custode Iosepho Haupt deinde a Fausto Pachler in latinum sermonem conversae, retractatae atque in brevius

redactae sunt, neque exigua earum pars per incuriam prorsus periit. Neque viris ipsis, qui novum indicem incohaverant, cum perficere et in publicum emittere contigit et Tabularum tandem ad finem perducendarum consilium post 18 fere annorum intervallum, quod post voluminis VII. editionem (a. 1875) intercessit, abiectum esse videbatur, cum Guilelmus Eques de Hartel, vir doctissimus et omnibus rebus praecellens anno 1891 bibliothecae director nominatus, laborem diu interruptum, continuare constituit. Iam anno 1893 volumen VIII. emissum et omni modo curatum est, ut hoc volumen codicum musicorum pararetur.